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Anotace

ANDRLÍKOVÁ, Aneta. Vliv učitele na pojetí školáctví u dítěte s ADHD. Hradec

Králové, 2018. Bakalářská práce. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové.

Práce se zaměřuje na to, jak učitel může změnit pojetí školáctví u žáka s ADHD v první

a druhé třídě běžné základní školy, tedy jak učitel může změnit sebepojetí dítěte jako školáka a

tím změnit jeho přístup ke školní docházce a plnění školních povinností. Krom hlavního tématu

tato práce pozoruje vliv stigmatu na celý jedincův život od mateřské školy po druhou třídu

základní školy. Dále sleduje, jak rodiče na celou situaci reagovali, a jaký vliv na žáka s ADHD

měli. V práci se také objevují možnosti poradenství, které se žákovi s ADHD poskytli. Jako

pozitivní část práce se ukážou vhodné a správné intervence, které alespoň z části ulehčily

žákovo působení ve škole a napomohly ke zlepšení sebepojetí a lepšímu chápání role školáka.

K výzkumu bude použito rozhovoru s rodiči, učitelkami a vychovatelkou ve školní družině.

Dále bude využita analýza písemných dokumentů jako jsou pracovní sešity, e-maily od třídní

učitelky a výsledné zprávy z vyšetření.
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Annotation

ANDRLÍKOVÁ, Aneta. The teacher influence on perception the feeling of being a pupil

on children with ADHD. Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis. Faculty of Education,

Univerzity of Hradec Králové.

The work focuses how a teacher can change the concept of schooling at a pupil with

ADHD in first and second class of a common elementary school. Therefore, as a teacher can

change the mind of a child as a schoolboy and change access to school attendance and

fulfillment of school duties. In addition to the main topic, I will observe in this work the

influence of stigma on the whole individual life from kindergarten to present. Furthermore, the

thesis deals with parents and how they responded to the whole situation. The work also shows

the possibilities of counseling provided to the pupil with ADHD. Positive part of the work

shows appropriate and correct interventions that at least in part facilitated the pupil's work at

school and helped to improve self-concept and better understanding of the role of schoolboy.

The interview will be used with parents, teachers, and educators in the school community. In

addition, the analysis of written documents such as workbooks, emails from the class teacher

and the resulting report from the examination will be used.
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Úvod

O ADHD dnes slyšíme všude kolem nás. Tato diagnóza je stále více přidělována hlavně

dětem, se kterými však často pokračuje až do dospělosti. Jen málo lidí ve společnosti si však

uvědomuje, jak moc ADHD a stigmata s tím spojená mohou ovlivnit celý jedincův život.

ADHD je pro mnoho lidí jen diagnózou, která omlouvá špatné chování, neschopnost

přizpůsobit se školnímu řádu a zvládat školní povinnosti. Málo z nás si ale uvědomuje, jak

těžké je žít s touto poruchou a kolik práce stojí za tím, aby se člověk naučil svým chováním

nevyčnívat od ostatních, žít život bez neustálého zapomínání, výpadků koncentrace

a impulzivních výbuchů.

Toto téma jsem si vybrala, protože mě šokovalo, jak v dnešní době inkluze, kdy bychom

měli přijímat téměř všechny děti s jakýmkoliv postižením do běžných tříd, nevidět mezi

jednotlivci žádné rozdíly a brát děti takové jaké jsou, je možné, že k prvňáčkovi s ADHD je

přistupováno tak, že se natěšený školák přemění v hromádku neštěstí a škola ho začne téměř

děsit.

Je pravda, že tato studie se odehrává v letech 2014-2017, první legislativa ohledně

inkluze se objevila až v září roku 2016, ale už v té době se děti, na základě individuálního

vzdělávacího plánu, zařazovaly do běžných základních škol. Navíc škola, do které Matěj

nastoupil, byla známá, že přijímá žáky s lehčím postižením do běžných tříd, nebo tříd s menším

počtem žáků. Pro těžší postižení měla škola otevřené speciální třídy. Matěj dostal od

pedagogicko-psychologické poradny jednoznačně doporučení nastoupit do běžné základní

školy. Po přijetí nového školského zákona podstoupil znovu vyšetření v pedagogicko-

psychologické poradně. Dle diagnostiky Matěj pro výuku nepotřeboval žádné podpůrné

opatření.

V teoretické části práce obecně seznamuju čtenáře s problematikou školáctví,

psychologií předškoláků a čerstvých prvňáčků. Vysvětluje, co znamená stigma a jak se stigma

může projevit v životě člověka s ADHD. Dále vymezuje ADHD, jeho historii, charakteristiku,

etiologii, případně terapie, které se u dětí s touto diagnózou mohou použít pro zlepšení

celkového stavu. Pokračuje konkrétními projevy ADHD ve školním prostředí a možnostmi, jak

se dá žákům s ADHD pomoci při výuce, ale i se začleňováním do kolektivu, což je pro ně často

velmi obtížné. Toto vše úzce souvisí s přijetím role školáka konkrétně u dítěte s ADHD.
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V praktické části se prostřednictvím rozhovorů snažím zjistit celý příběh Matěje od

mateřské školy až po začátek třetí třídy. Celý příběh se snažím doplnit poznámkami z odborné

literatury, které poukazují zejména na chyby, kterých se osoby v této studii dopustily. Celá

studie je doplněna o mé pohledy a názory, které jsem si vytvořila zejména během mé souvislé

praxe, kde jsem mohla vidět příklady dobré i špatné praxe. Pomocí tohoto všeho jsem se dostala

k závěru celé této práce, jak učitel dokáže změnit pojetí školáctví u dítěte s ADHD.
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1 Školáctví

Již v předškolní třídě mateřské školy dítě cítí, že je něco jinak a že se brzy budou

dít velké změny. Stále častěji mu je připomínáno, jak blízko je ta doba, kdy se z něho

stane školák. V mateřské škole začínají zdokonalovat dovednosti, které po nich mohou

při zápisu do prvních tříd požadovat. Klégrová (2003) píše, že se děti tyto nové věci učí

dobrovolně a rádi, protože sami nechtějí dopustit, aby se něco pokazilo a ony musely na

svůj velký den čekat déle než jejich vrstevníci.

Široké okolí budoucímu prvňáčkovi neustále opakuje, že se blíží něco velkého.

Připomínají, že zanedlouho nastane ta velká věc, kdy se stane školákem. Vše začíná

nákupem školních pomůcek jako školní taška, penál, pastelky, tempery, vodovky apod.

Jakmile má dítě školní tašku, už se začíná jako školák cítit a je jedno, za jak dlouho tolik

očekávaného prvního září nastane. Dítě často chodí se školní taškou na zádech i doma.

Hraje si na školu a představuje si, jaké to asi v té škole bude. Roli školáka dítěti neustále

připomínají otázky od nejbližších typu: Už se těšíš do školy? Máš už školní tašku? Není

tedy důvod, aby dítě začalo o svým největším dnu pochybovat. Vždyť se z něho stane

velký školák (Klégrová, 2003).

A je to tu! První školní den! Nejen samotný prvňáček, ale i jeho okolí dává tomuto

dni velký význam. Do školy jde slavnostně oblečeno, doprovází ho oba rodiče, někdy

i prarodiče. Škola přichystává doprovodný program s proslovem ředitele a rozdělením

dětí do jednotlivých tříd.

Dítě většinou nemá jasnou představu, co se bude ve škole dít, také nepředpokládá,

že by někdy mohlo být neúspěšné. Školu si představuje jako místo plné radosti, kamarádů,

barevných učebnic a zdí plných map a obrázků. Místo, kde se konečně naučí číst, psát,

počítat a kde se z malého předškoláčka stane velký školák. Věří v tu nejhodnější paní

učitelku, do které vkládá velké naděje. Proto je třeba, aby právě ona tuto jejich představu

hned první dny nezklamala (Klégrová, 2003).

Není pochyb o tom, že vstup do školy je pro dítě zlomová životní událost. Jemu

samotnému, ale i rodině se změní život o sto procent. Dítě si musí zvyknout na nový

režim celého dne, týdne, roku. Musí si zvyknout, že je čas, kdy se učí a kdy si může hrát.

Jsou dny, kdy do školy musí, naopak jsou tu víkendy, prázdniny, kdy do školy nemusí.
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Některé z těchto věcí se naučil již v mateřské škole, teď je však celý režim spojen s časem

školních povinností (Helus, 2009).

Vstupem do školy získává nové sociální role žáka a spolužáka. Od prvního

momentu se učí novým dovednostem, zkušenostem a kompetencím, díky kterým je

v běžných situacích samostatnější. To mu dodává tolik potřebnou sebedůvěru a pocit

dospívání (Helus, 2009).


[…]


Jsem ráda, že se v této práci ukázalo, že Matěj nebyl nezvladatelný případ a díky

správnému přístupu mohl vycházet dobře jak se svými vrstevníky, tak dospělými. Myslím

tím školní družinu, ve které se Matěj cítil opravdu dobře, paní vychovatelku měl rád

a těšil se každý den, až do družiny po škole půjde. Zároveň ho učitelka nebrala jako

odlišného žáka. Naopak snažila se o jeho začlenění do kolektivu a pomáhat mu

se sociálním chováním. O dobrém přístupu se dá také zatím mluvit v případě nové třídní

učitelky.

Co se týče rodičů. Myslím si, že zásadně pochybili v přístupu k celému problému.

Dítě s ADHD potřebuje pevnou ruku a řád. Jak už jsem zmiňovala, velmi mě zarazil

přístup „nebudeme nic řešit, on za to Matěj nemůže.“ Za špatné známky a poznámky

možná z části nemohl, neznamená to však, že není potřeba s chlapcem opakovat

probranou látku a mluvit s ním o jeho chování a celém problému, který ve škole vzniká.

Naučil se, že nemá cenu nic dělat, protože je hloupý a stejně dostane špatnou známku

60

nebo poznámku, se také naučil, že je jedno co se stane, protože doma žádné změny

neproběhnou i když dostane dobrou nebo špatnou známku, nebo když bude týden bez

poznámky, bude moci být na počítači stejně dlouhou dobu a nebude muset dělat nic

jiného. Bez řádné motivace se s dítětem s ADHD pracuje velmi těžko. Také nebylo dobré,

když rodiče sdělovali Matějovi veškeré informace o dění kolem něho. To mu neustále

připomínalo, že se odlišuje od jeho vrstevníků. Nehledě na to, že věděl o své diagnóze.

Dále jsme v této práci mohli vypozorovat špatnou intervenci směrem k rodičům

chlapce. Chlapec prošel mnoha vyšetřeními u několika odborníků, nikde se však rodiče

nedozvěděli o možnostech dalších intervencí. Až školní psycholog doporučil navštěvovat

EEG biofeedback, který chlapci pomohl lépe se soustředit.

Dnes chlapec stále nerad navštěvuje školu. Kamarády má spíše ve školní družině

a jsou to děti z vedlejších tříd. S novou třídní učitelkou má dobrý vztah, neobjevují

se žádné kázeňské prohřešky. Známky má průměrné. Největší problém mu dělá český

jazyk. Naopak v matematice je nadprůměrný.
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Diskuze

Po napsání této bakalářské práce si stále musím opakovat, jak můžeme chtít,

zařazovat děti s lehkým, středním a někdy dokonce i těžkým postižením do běžných

základních škol, když pedagog neví, jak pracovat s dítětem, které má, oproti jiným

postižením, diagnostikováno „pouze“ ADHD.

Tento případ poukazuje na to, že učitelé nejsou připraveni na nový školský

systém. Běžnou výuku, na kterou jsou zvyklý po celá léta, jim teď narušuje dítě

se speciálními vzdělávacími potřebami.

Dle mého názoru měl být tento systém zaveden přinejmenším po důkladném

zaškolení všech pedagogů, kteří se mohu s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami

setkat. Učitelé by měli velmi dobře rozumět všem potřebám, které tyto děti mohou mít.

Dále by měli umět aplikovat takové přístupy, které jim ulehčí nejen studium, ale i

začlenění do kolektivu.

I přes toto všechno je třeba, aby učitelé v dnešním inkluzivním systému hledali na

svých žácích s jakýmkoliv podpůrným opatřením hlavně ty dobré stránky a snažili se jim

pomoci co nejvíce ulehčit cestu školním životem. Vždyť právě období školní docházky

je pro dítě jedno z nejhezčích.
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Závěr

V této práci jsem nejdříve teoreticky vymezila základní a klíčové pojmy této

práce, tedy stigma, školáctví a ADHD. ADHD jsem rozebrala z více hledisek jako je

historie, klasifikace, diagnostika. Dále jsem se teoreticky zabývala dítětem s ADHD ve

školním prostředí, tedy typickými projevy a možnostmi práce s dětmi s touto diagnózou.

V poslední teoretické kapitole jsem se zabývala tím, jak může ADHD působit na přijetí

role školáka.

V praktické části nejdříve seznamuji čtenáře s Matějem, poté přecházím do velice

důležité části této případové studie a to doby, kdy bylo Matějovi dva a půl roku a byly

mu určeny první diagnózy. Jak se ukázalo, tyto diagnózy měly podstatný vliv v přijetí

chlapce učitelkou v základní škole. Na základě těchto vyšetření byl chlapec přijat do

speciální mateřské školy logopedické. Tomuto období vymezuji další samostatnou

kapitolu, jelikož bylo úspěšné, co se týče rozvoje chlapce. Na druhou stranu nebýt

ředitelky této mateřské školy, nemusela se třídní učitelka v základní škole dozvědět

informace o chlapci ještě před začátkem školního roku.

Ve zbylé části práce popisuji celý Matějův příběh a poukazuji na to, jak se

postupem času z nadšeného prvňáčka stal prvňáček s nízkým sebevědomým, který si o

sobě myslí, že je nechtěný, zlobivý a hloupý žák. Celý tento příběh končí dítětem

s psychosomatickými problémy, který se neidentifikuje s rolí školáka.

Celou studii zakončuji příchodem nové učitelky do chlapcovy třídy. Tato kapitola

poukazuje na mírné chlapcovo zlepšení, co se týče jeho sebehodnocení a sžití se s rolí

školáka a také celkového prospěchu. Tato poslední část poukazuje na to, že s trochou

snahy a trpělivosti nemusí dítě s ADHD vyčnívat z kolektivu svých vrstevníků. Což by

měl být dnes hlavní cíl inkluzivního systému.
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