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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma práce studentky Anety Andrlíkové považuji za velmi originální, vážící se k aktuální situaci
ve školství. Jedná se o téma multidisciplinární a samotná otázka sebepojetí dítěte je podle mě
otázkou vyloženě psychologickou. V rámci obohacení speciální pedagogiky o nové podněty ale
téma hodnotím pouze pozitivně.

Zhodnocení cílů práce:

Cíle práce jsou podle mého soudu stanoveny příliš optimisticky, zjistit z rozhovorů a analýzy e-
mailů a pracovních listů změny sebepojetí žáka a vlivu učitele na tuto změnu je podle mého
pro bc. Práci příliš „velké sousto“. S ohledem na charakter výzkumného šetření, absenci
metodologie a výzkumných otázek a závěrů, považuji cíl práce za částečně splněný.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Pokud je klíčovým pojmem celé práce role žáka, identifikace s touto rolí a sebepojetí
žáka/dítěte, očekával bych, že autorka bude vymezení těchto konceptů věnovat velký prostor.
Bohužel je v teoretické části v podstatě vynechává.
b) Design případové studie je zvolen velmi dobře, bohužel však autorka vůbec nepopisuje
použitou metodologii, chybí přepisy rozhovorů, kódování, vymezení cílů, výzkumných otázek,
popis použitých metod, charakteristika respondentů atd. Celkově podle mě autorka
představuje (byť zajímavě) spíše vyprávění než metodologicky opřenou kvalitativní sondu.
c) Vzhledem k tomu považuji za přinejmenším diskutabilní, zda je vhodné, aby studenta Bc.
Oboru na základě popisu příběhu jednoho dítěte a rozhovoru s jednou učitelkou a jednou
vychovatelkou zobecňovala výsledky práce na kritiku celého konceptu společného vzdělávání
a nepřipravenosti českých učitelů (viz. závěr).
d) Pokud má dítě k ADHD diagnostikovány (nebo se alespoň uvažuje) i o jiných problémech,
nemyslím si, že je to nejideálnější „vzorek“. Rovněž je třeba zmínit, že autorka spatřuje jako
jediný faktor ovlivňující pojetí školáctví učitele a zcela opomíjí jiné proměnné.
e) Velmi dobře autorka pracuje s odkazováním se na literaturu v průběhu popisu výsledků.
Uvítal bych hlubší závěry a podrobnější diskuzi.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Vyprávění se promítá o jazyka, který autorka místy využívá viz. např: „A je to tu! První školní

den! Nejen samotný prvňáček, ale i jeho okolí dává tomuto dni velký význam. Do školy jde slavnostně oblečeno,

doprovází ho oba rodiče, někdy i prarodiče. Škola přichystává doprovodný program s proslovem ředitele a

rozdělením dětí do jednotlivých tříd.“ To je podle mého názoru nejen forma, která do BP nepatří, ale
také obsahově nesprávný text. Až bude autorka působit v praxi, pozná jistě sama, že oba
rodiče rozhodně vždy dítě bohužel nedoprovází, o slavnostním oblečení a doprovodném
programu ani nemluvě.
b) v textu se objevují chyby, např. Str. 19, závěr atd.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jak by studentka definovala sebepojetí dítěte jako žáka u dětí s ADHD?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Přes výše uvedené (kritické) připomínky by bylo férové zmínit také klady práce.
Vzhledem k tomu, že se jedná o studentčinu první zkušenost se psaním odborného
textu, jsou některé chyby pochopitelné. Na druhé straně na mě práce působí dojmem,
že ji zpracoval člověk, který se oboru nadšeně věnuje, poctivě se snažil předat text,
který obor obohatí o nová data, což se podle mého názoru povedlo. Předložená práce
splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: D
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